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Předmluva

Autor je studentem doktorského studijního programu Didaktika fyziky a obecné

otázky fyziky a jeho pracovištěm je Astronomický ústav Univerzity Karlovy. Ve školním

roce 2014 až 2015 působil jako učitel matematiky a fyziky na Gymnáziu Děčín

a v letech 2015 až 2018 na Gymnáziu Jana Keplera v Praze, kde se podílel i na výuce

fyziky inspirované astronomickými poznatky. Věnuje se popularizaci vědy včetně

astronomie. Od roku 2012 je členem České astronomické společnosti a od roku 2013

členem organizačního týmu Astronomické olympiády, od roku 2018 popularizátorem

Fyzikálního ústavu Akademie věd České republiky.

Když jsem dokončoval svá studia v magisterském programu, řešil jsem otázku,

jestli se od dané chvíle naplno věnovat svému předpokládanému budoucímu povolání

– vyučování fyziky, nebo zda se kromě toho pokusit získat vhled do vzdělávacího

procesu, či přesněji nějaké jeho zajímavé části, účastí v pedagogickém výzkumu

v rámci doktorského studia. Možné téma disertační práce se přitom přímo nabízelo

vzhledem k předchozímu studiu astrofyziky a zájmu o popularizaci vědy.

Asi jako každý učitel fyziky se domnívám, že je tento předmět důležitý kvůli

budování kritického pohledu na svět kolem nás. Dospěl jsem časem k závěru,

že nedostatek kritického myšlení je původem valné většiny problémů dnešního světa

(společně s nechutí či nezájmem řešit problémy druhých nebo problémy vzdálené

v budoucnosti, i když mnohdy vyžadují řešení okamžité). Jenže jak přilákat žáky

k aktivnější účasti ve výuce fyziky, která se v mnoha případech netěší velké oblibě?

A co víc, navazujícím problémem je i zájem o další studium přírodních věd na vysoké

škole. Bylo by možné zvýšit nebo alespoň udržet množství vědců, úspěšně

absolvujících studia přírodovědných oborů?

Zkušenosti z astronomického vzdělávání, ať už jako účastníka nebo

organizátora, napovídaly, že odpovědí by v některých případech mohlo být využití

motivační role astronomie jakožto atraktivního oboru, který s fyzikou úzce souvisí.

Ostatně i rešerše v této práci ukazuje různé již publikované práce, které ukazují

přinejmenším na její motivační roli ve výuce. Stálo by jistě za to prozkoumat, kolik

dnešních studentů přírodních věd se v minulosti zapojilo do bohaté nabídky

astronomických popularizačních aktivit, jestli toto zapojení ovlivnilo jejich zájem
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o vědeckou kariéru, nebo třeba jak realistickou představu o ní aktivity v člověku vůbec

vyvolaly a jestli je realita s nimi víceméně v souladu.

Ve své disertační práci jsem se proto rozhodl tuto možnou roli astronomie

podrobněji studovat. Protože jsem na výzkumu v jeho celistvosti pracoval sám (ačkoli

jsem v souvislosti s různými jeho částmi obdržel vydatnou pomoc od mnoha lidí,

viz Poděkování), nebylo mým cílem pokoušet se motivovat pomocí astronomie

konkrétní osoby k lepším studijním výkonům ani kariérním rozhodnutím, což by jistě

vyžadovalo nemalé prostředky a spíše náročný experimentální přístup. Za cíl jsem si

stanovil identifikovat okolnosti a momenty důležité v kariérním rozhodnutí,

ve kterých účast v astronomickém vzdělávání mohla člověka ovlivnit. Následně jsem

na vzorku vysokoškolských studentů formou dotazníku ověřoval platnost získaných

hypotéz.

Přístup, který jsem zvolil (popsaný v kap. 2), sice nevyloučil atraktivitu

astronomie oproti dalším vědám, ukázal však, že zkoumané problémy souvisejí spíše

s celkovým množstvím odborných zájmů, které respondenti před vstupem na vysokou

školu měli. Závěry tedy ukazují na důležitost fenoménu, který v zahraniční literatuře

bývá nazýván range nebo breadth of interest(s) a který v této práci nazývám šíře

zájmů. V diskuzi proto shrnuji jednak náměty na další výzkum, který může dále

poodhalit roli obou proměnných (astronomické vzdělávání, šíře zájmů), jednak možné

praktické důsledky výzkumných zjištění.
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1. Teoretické základy

1.1 Význam a výzvy přírodovědného vzdělávání

Většina čtenářů z okruhu vědeckých pracovníků i didaktiků přírodních věd se

zřejmě shodne na tom, že přírodovědné vzdělávání je pro řádné fungování společnosti

potřebné. Abychom měli na paměti všechny hlavní důvody, zastavme se na okamžik

u myšlenek Osborna a Dillona (2010), jedněch z řady didaktiků, kteří se tématem

zabývají. Osborne a Dillon vypracovali shrnutí čtyř základních argumentů, proč je

povinné přírodovědné vzdělávání (science education) podle různých autorů

potenciálně prospěšné pro společnost.

Argument užitku říká, že učení se vědeckým poznatkům je lidem prospěšné

v běžném životě. Ať už se jedná o konkrétní technické dovednosti, schopnost

logického myšlení uplatnitelnou v nejrůznějších situacích nebo schopnost práce

s velkými objemy informací. Autoři však namítají, že moderní technika směřuje

do stavu, kdy je ovládána intuitivně a po uživatelích nevyžaduje žádné velké znalosti

ani dovednosti.

Podle ekonomického argumentu je třeba zajišťovat stálý přísun vědců

a inženýrů pro uspokojení ekonomických potřeb budoucí společnosti. Ostatně, mimo

Osborna a Dillona potřebu většího množství přírodovědně a technicky zaměřených

občanů zdůrazňuje i zpráva Evropské komise (European Commission 2004). Autoři

však s tímto názorem polemizují ze dvou důvodů. Zaprvé pouze menšina studentů

ve svém budoucím zaměstnání vědecké poznatky využije. Zadruhé není jasné, jaká

bude skutečná poptávka po technicky vzdělaných lidech v budoucnosti. Řada

poznatků a praktických postupů v dnešním světě rychle zastarává. I ti, kteří se tedy

v budoucnu budou do jisté míry vědecké práci věnovat, by vytěžili z toho, kdyby se

snížilo množství vyučovaných faktů a namísto toho se vyučovaly dovednosti jako je

analytické myšlení, manipulace s nástroji a principy vědeckého myšlení.

Kulturní argument vyzdvihuje roli vědy ve formování dnešní kultury,

především západní. Osborne a Dillon nesouhlasí s některými autory, kteří zdůrazňují

potřebu znalosti některých faktických údajů, a tvrdí, že ta sama o sobě nezvýší kulturní

povědomí podobně jako znalost seznamu panovníků v hodině dějepisu. Navrhují klást

důraz na historii vědy a popis nezměrného úsilí, které dnešní vědu a tedy i společnost

po staletí formovalo, včetně slepých uliček a přesahu do filosofie vědy.
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Poslední demokratický argument vyzdvihuje potřebu posouzení současných

a budoucích společenských problémů veřejností. Aby budoucí občané mohli

zodpovědně rozhodovat o otázkách, jako je financování vědy, boj se změnami klimatu,

stavba jaderných elektráren a další, je nutné, aby měli základní povědomí o související

odborné problematice. Dodejme, že kritické myšlení, které je rozvíjeno vzděláváním

v exaktních vědách, v poslední době nabývá na významu i vzhledem k šíření

dezinformací na internetu.

Podle Osborna a Dillona žádný ze čtyř argumentů sám o sobě neobstojí

ve všech situacích, kdy potřebujeme přírodovědné vzdělávání obhájit. V určitém

kontextu jsou však všechny validní a závisí na konkrétní situaci, který argument

bychom měli zdůrazňovat.

Pro bližší studium problematiky přírodovědného vzdělávání je vhodné

definovat pojmy vzdělávání, školní vzdělávání, mimoškolní vzdělávání

a popularizace.

 Vzdělávání definuje Průcha a kol. (2013) jako „proces, jímž se realizují stavy

jedince a společnosti“ ve smyslu různých pojetí vzdělání. Důležité tedy je,

že jde o děj, oproti tomu vzdělání je stav. Vzdělání tedy bývá dosaženo

prostřednictvím vzdělávání. Pojetí vzdělání bývají v odborné literatuře

uváděna čtyři – osobnostní pojetí jej chápe jako složku „kognitivní vybavenosti

osobnosti, která se zformovala prostřednictvím vzdělávacích procesů,“

obsahové pojetí jako „zkonstruovaný systém informací a činností, které jsou

plánovány v kurikulu různých škol a vyučovacích předmětů a realizovány

ve výuce“, institucionální pojetí jako „společensky organizovanou činnost

zabezpečovanou institucí školství, formálního vzdělávání, celoživotního


[…]


Radek Kříček
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Příloha 5. Vybrané celkové výsledky

Zdroje informací

Kroužky

a kurzy

Soutěže Výzkum Četba Pořady Jiné

aktivity

Typy

aktivit

celkem

Korigované

výsledky

Počet 24 57 13 51 49 3

197 148

V jiné

aktivitě

0,04 0,09 0,00 0,18 0,08 0,33 0,10 0,11

Rodiče

0,08

0,05 0,00 0,25 0,18 0,33 0,14 0,13

Kamarádi

0,13

0,11 0,08 0,12 0,14 0,33 0,12 0,11

Učitel

0,83

0,98 0,92 0,18 0,12 0,67 0,53 0,68

Nekomerční

sdělení

0,08 0,11 0,00 0,55 0,59 0,33 0,34 0,25

Reklama

0,00 0,02 0,00 0,08 0,33 0,00 0,11 0,03

Knihovna

--- --- --- 0,43 --- --- 0,43 0,43

Jiné

0,00 0,00 0,00 0,06 0,08 0,00 0,04 0,02

Zdroje informací pro všechny respondenty. V prvním řádku jsou celkové počty

respondentů, kteří se účastnili daného typu aktivity. V dalších řádcích pak podíly těch

z nich, kteří souhlasili s danou odpovědí. V posledních dvou sloupcích jsou odpovědi

pro všechny typy aktivit dohromady (Typy aktivit celkem; celkový počet je nižší

pokud daný zdroj informací nebyl ve výběru u všech typů aktivit), resp. bez sledování

pořadů, kde odpovědi nebyly reliabilní (Korigované výsledky). Pro přehlednost jsou

barevně zvýrazněny jednotlivé intervaly podílů: pod 0,1, 0,1 až 0,19, 0,2 až 0,49 a 0,5

a více.
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Motivační zdroje

Kroužky

a kurzy

Soutěže Výzkum Četba Pořady Jiné

aktivity

Typy

aktivit

celkem

Korigované

výsledky

Počet 87

206 48 203 196 44 784 588

Rodiče

(aktivně)

0,25 0,14 0,10 0,26 0,18 0,07 0,19 0,19

Rodiče

(pasivně)

0,13 0,14 0,10 0,12 0,13 0,02 0,12 0,12

Kamarádi

(aktivně)

0,20 0,26 0,15 0,12 0,12 0,07 0,16 0,18

Kamarádi

(pasivně)

0,22 0,18 0,17 0,16 0,17 0,14 0,17 0,17

Učitel

0,46 0,73 0,67 0,32 0,21 0,11 0,43 0,50

Vlastní

zájem

0,85 0,75 0,71 0,90 0,92 0,39 0,82 0,79

Motivační zdroje pro všechny respondenty. V prvním řádku jsou celkové počty

respondentů, kteří se účastnili daného typu aktivity. V dalších řádcích pak podíly těch

z nich, kteří souhlasili s danou odpovědí. V posledních dvou sloupcích jsou odpovědi

pro všechny typy aktivit dohromady (Typy aktivit celkem), resp. bez sledování pořadů,

kde odpovědi nebyly reliabilní (Korigované výsledky). Pro přehlednost jsou barevně

zvýrazněny jednotlivé intervaly podílů: pod 0,1, 0,1 až 0,19, 0,2 až 0,49 a 0,5 a více.
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Motivace k dlouhodobému setrvání v aktivitách

Kroužky

a kurzy

Soutěže Výzkum Četba Pořady Jiné

aktivity

Typy

aktivit

celkem

Korigované

výsledky

Počet 76

151 26 119 119 11 502 383

Zopakování

úspěchů

0,41 0,59 0,42 --- --- 0,36 0,51 0,51

Setkávání

s lidmi

0,49 0,26 0,35 0,01 0,02 0,36 0,19 0,24

Rozvíjení

se po

odborné

stránce

0,95 0,72 0,92 0,83 0,76 1,00 0,81 0,82

Pomáhání

lidem

--- --- 0,27 --- --- --- 0,27 0,27

Rozvoj

kariéry

0,59 0,40 0,58 --- --- 0,63 0,25 0,48

Přivýdělek

--- --- 0,12 --- --- 0,09 0,11 0,11

Zvědavost

a tajemno

0,72 0,62 0,62 0,83 0,82 0,55 0,73 0,70

Krásno 0,45

0,29 0,31 0,44 0,50 0,45 0,40 0,37

Povinnost ---

0,15 0,19 0,04 0,01 0,00 0,07 0,10

Motivace k dlouhodobému setrvání v aktivitách. V prvním řádku jsou celkové počty

respondentů, kteří se účastnili daného typu aktivity. V dalších řádcích pak podíly těch

z nich, kteří souhlasili s danou odpovědí. V posledních dvou sloupcích jsou odpovědi

pro všechny typy aktivit dohromady (Typy aktivit celkem; celkový počet je nižší

pokud daná motivace nebyla ve výběru u všech typů aktivit), resp. bez sledování

pořadů, kde odpovědi nebyly reliabilní (Korigované výsledky). Pro přehlednost jsou

barevně zvýrazněny jednotlivé intervaly podílů: pod 0,1, 0,1 až 0,19, 0,2 až 0,49 a 0,5

a více.
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Příloha 6. Rozdělení respondentů do skupin

Rozdělení respondentů do skupin pomocí Vennova diagramu. Barevně jsou

ohraničeny jednotlivé skupiny, popsané v kap. 4.4.2 (Obr. 7 na str. 62, podrobnější

popis tamtéž). Velikosti políček neodpovídají relativním velikostem množin

respondentů.

Šrafování označuje respondenty, odpovídající na dotazník D1.

Bez šrafování jsou zobrazeni respondenti, odpovídající na dotazník D2.

Arabské číslice představují dělení podle důležitosti astronomického vzdělávání.

Římské číslice představují dělení podle šíře zájmů.