Oponentský posudok dizertačnej práce

Doktorand: Mgr. Radek Kříček
Téma práce: Souvislosti výuky a popularizace astronomie s volbou budoucího studijního zaměření
Vedúci práce: doc. RNDr. Marek Wolf, CSc.
Študijný program: Fyzika
Študijný odbor: Didaktika fyziky a obecné otázky fyziky
Školiace pracovisko: Astronomický ústav UK
Oponent: doc. RNDr. Marián Kireš, PhD.
Pracovisko: Oddelenie didaktiky fyziky Ústav fyzikálnych vied PF UPJŠ v Košiciach

Cieľom hodnotenej dizertačnej práce bolo preskúmať možný vplyv astronomického vzdelávania na zvýšenie záujmu žiakov o kariéru v niektorom z prírodovedných odborov. Práca svojim zameraním reflektuje na neuspokojivú situáciu v oblasti záujmu žiakov o prírodné vedy, ich štúdium a voľbu budúceho povolania. Autor postupne rozširuje skúmaný problém na celú šírku popularizačných aktivít v neformálnom vzdelávaní a hľadá možné faktory ovplyvňujúce voľbu kariéry. Práca je vysoko aktuálna, originálna a jedinečná svojim záberom. V odbornej komunite je uvedená téma častým zdrojom diskusií, polemík, avšak cielené výskumné prístupy sú ojedinelé a to najmä v regióne strednej a východnej Európy. Výsledky dizertačnej práce preto možno považovať za žiadané, cenné pre rozvoj odboru a usmerňujúce mnohé kroky v oblasti popularizácie vedy a prírodovedného vzdelávania. Už samotné odhodlanie pustiť sa do skúmania multifaktorovej problematiky, s pomerne slabo vybudovaným výskumným prostredím a na široko definovanej vzorke potenciálnych respondentov, je u dizertačnej práce vysoko ambiciózne. Autor vo výskume vychádza z vlastných dlhoročných skúseností z astronomického vzdelávania, zapája širokú škálu spolupracovníkov a využíva rozsiahly počet aktivít, cez ktoré vyhodnocuje možný vplyv na voľbu kariéry.

Dizertačná práca ako celok má logicky usporiadanú štruktúru, s jasne vymedzenou teoretickou časťou, definovanou metodológiou, špecifikovaným a precízne opísaným kvalitatívnym a kvantitatívnym výskumom, širokou diskusiou k všetkým výskumným zisteniam a erudovane formulovaným odporučeniam pre ďalší výskum a pedagogickú prax. Spracovanie práce je znakom hlbokého, systematického a cieleného záujmu a pôsobenia doktoranda v oblasti vymedzeného didaktického výskumu. Odborný jazyk doktoranda je korektný, používaná terminológia je vhodne zaradená do výskumného problému. Štylisticky je práca napísaná zrozumiteľne, jednotlivé časti textu logicky nadväzujú a pokrývajú v dostatočnej hĺbke skúmané problematiky. Podrobnejšie sa vyjadrím k jednotlivým častiam dizertačnej práce.

V prehľade teoretických východísk doktorand pomerne široko postihol relevantné zdroje a výsledky obdobných výskumov v oblasti skúmania faktorov ovplyvňujúcich voľbu kariéry. Pre samotného doktoranda, ale aj pre čitateľa práce, je spracovanie prehľadu stavu problematiky,

výborným východiskom pre uchopenie problému, definovanie výskumných otázok, hypotéz a voľbu metód výskumu. Jednou z ústredných teórií, o ktorej zistenia sa autor opiera, je Social Cognitive Career Theory (Lent a kol, 1994). Self-efficacy, očakávania výsledkov a ciele, sú troma premennými, na ktoré sa autor zameriava vo svojich výskumných krokoch. Na základe výsledkov (Lent a Brown, 2013) autor hodnotí štyri navzájom súvisiace modely: záujem o kariéru, voľba kariéry, výkon a spokojnosť. Takto rozpracovanú schému modelov správania autor vhodne dopĺňa o problematiku šírky a hĺbky záujmu žiakov a jej význam pri voľbe kariéry. Autor cielene prechádza k hľadaniu výskumov o priamom vplyve astronomického vzdelávania na voľbu kariéry, avšak dochádza k záverom iba z pohľadu zvyšovania záujmu cez atraktívny vzdelávací obsah. Naznačený je možný potenciál astronomického vzdelávania, hodné skúmania je však najmä jeho využitie.

Doktorand preukázal schopnosť vyhľadávať, odborne spracovať na určený účel a správne interpretovať výsledky vedeckých výskumov publikované v širokom okruhu vedeckých prác. Dielčie výsledky vhodne prepája, vyvodzuje a formuluje nové výskumné otázky. V tejto časti práce je zreteľne preukázaná schopnosť doktoranda samostatne pracovať s vedeckou literatúrou a využívať ju pre definovanie vlastného výskumného problému.

Pri opise metodológie výskumu je použitý zmiešaný výskumný plán a výskum ex post facto. Pri výbere metód sa autor opiera o pološtruktúrované rozhovory a dotazníky. Voľbu výskumu a jeho metód považujem za adekvátnu k vybranej problematike.

V kvalitatívnej časti výskumu doktorand postupne spresňuje svoje výskumné otázky a hypotézy na základe rozhovorov s deviatimi špecifickými respondentmi, ktorí reprezentujú širokú cieľovú skupinu účastníkov predchádzajúceho astronomického vzdelávania. Záznam rozhovorov autor následne kódoval, aby mohol hľadať výskyt a početnosť faktorov ovplyvňujúcich voľbu kariéry. Na základe vlastných zistení autor rozdeľuje výskumnú vzorku respondentov do dvoch skupín: s malým a veľkým významom astronomického vzdelávania, resp. s malou a veľkou šírkou záujmu. Pri spresňovaní výskumných otázok a hypotéz sa autor nakoniec dopracoval celkovo k 17 výskumným otázkam a hypotézam. Môžem s uspokojením konštatovať, že vznikol síce pomerne široký záber výskumných otázok a hypotéz, ktorý však celistvo pokrýva definovanú oblasť záujmu.

Kvantitatívnu časť výskumu autor postavil na dátach z dvoch dotazníkov. Opísaný priebeh tvorby dotazníkov považujem za korektný a zostrojené dotazníky vykazujú znaky štandardizovaných dotazníkov. Autor sa až príliš detailne v práci zaoberá samotným postupom tvorby otázok a administrovania, ktorý bol špecifický a je ťažko ho považovať za ukážkový pre čitateľa alebo odbornú komunitu. Snaha overenie test-retest reliability a vnútornej konzistencie testu bola autorom podrobne opísaná, avšak pri vzorke zaradených respondentov ide iba o preukázanie zručností doktoranda merať psychometrické vlastnosti testu a nie o preukázanie kvality testu. Doktorand vynaložil obrovské úsilie pri čo možno najdôslednejšej príprave dotazníkov a zberu dát. V tejto časti práce získal cenné praktické skúsenosti, zručnosti a spôsobilosti využiteľné vo vedeckej práci.

Veľmi precízne a detailne sú vyhodnocované odpovede respondentov a vyhodnocované dáta vzhľadom na formulované hypotézy. 292 respondentov bolo rozdelených do 9 skupín a sledovaných bolo celkovo 17 hypotéz. Je pomerne obťažné sledovať takýto rozsah úvah a zistení. Autor sa však v rámci diskusie a záveru opakovane zmieňuje o čiastkových zisteniach, čím postupne sprehľadňuje a zovšeobecňuje získané výsledky. Oceňujem v tejto časti práce prepojenie vlastných zistení s publikovanými prácami a výsledkami iných autorov. Ide o prejav zrelosti doktoranda zakomponovať vlastné výsledky výskumu do vedného odboru. Konštatovania

doktoranda sú odborné podložené výsledkami dotazníkových prieskumov a je možné s jeho závermi súhlasiť.

Za prínosné považujem odporúčania pre ďalší výskum a pedagogickú prax, ktorú sú adresne, v bodoch a stručne formulované. Verím, že práve tieto závery sú aj pre doktoranda zadostučinením jeho úsiliu, ktoré vynaložil pri spracovaní náročnej problematiky skúmania vplyvu astronomického vzdelávania na voľbu kariéry. Doktorand kriticky priznáva, že preukázal vplyv skôr šírky záujmu ako iba astronomického vzdelávania na voľbu kariéry, avšak toto sebareflexívne konštatovanie nijako neuberá na kvalite výsledkov, práve naopak.

K dizertačnej práci uvádzam nasledujúce komentáre a námety do diskusie k obhajobe:

1. Medzi sledovanými faktormi vplyvujúcimi na rozhodovanie žiaka pri voľbe kariéry sú uvádzané rôzne podujatia, relácie v televízii, súťaže, krúžky a pod. Z pohľadu šírky záujmu bol autorom preukázaný vplyv na voľbu kariéry. Aký je názor doktoranda na ich individuálny vplyv na zmenu postojev žiaka a v akej miere (ak vôbec) sa stretol s preukázaním tohto vplyvu?
2. Výskumné dáta autor získaval od respondentov v rokoch 2016-2018. Vzhľadom na dynamiku spoločnosti, je možné do budúcnosti očakávať zmenu vplyvu faktorov na voľbu kariéry. Aký trend by v tomto smere doktorand predpovedal?
3. V práci sú skúmané pozitívne vplyvy rôznych faktorov na voľbu kariéry. Stretol sa doktorand aj s negatívnymi pôsobiacimi faktormi, ktoré odrádzajú žiakov? Ak áno, ozrejmte jeho význam.
4. Astronomické podujatia v rámci neformálneho vzdelávania sú príkladom aktivít, kde vyniká práca vedca, jeho komunikácia s mládežou. Akým spôsobom by bolo možné skúmať vplyv zapojenia žiaka do aktivít na voľbu kariéry učiteľa fyziky?

Vypracovaním dizertačnej práce doktorand Mgr. Radek Kříček preukázal schopnosť samostatne riešiť zvolenú vedeckú problematiku, teoreticky analyzovať vybrané problémy, používať nástroje pedagogického experimentu a štatistické metódy jeho vyhodnocovania, zhodnotiť výsledky a formulovať vedecké závery vlastnej samostatnej práce.

Dizertačná práca má jednoznačný prínos pre rozvoj didaktiky fyziky, nakoľko dáva relevantné odpovede na málo, alebo takmer vôbec nepreskúmané výskumné otázky. Na mnohé z nich sú v komunite intuitívne očakávané odpovede, avšak konečne sa stretávame s ich verifikáciou.

Dizertačná práca je dôkazom schopnosti Mgr. Radka Kříčka samostatne vedecky a tvorivo pracovať v didaktike fyziky.

Na základe predloženej práce a uvedeného posúdenia odporúčam prácu prijať na obhajobu a po jej úspešnom obhájení Mgr. Radkovi Kříčkovi udeliť vedecko-pedagogický titul Philosophiae doctor (skr. PhD.) z odboru Didaktika fyziky a obecné otázky fyziky.